Дело №5-11-239/18

(05-0239/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

                        фио, дата

                        рождения, паспортные данные,

              директора наименование организации», проживающей по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                   у с т а н о в и л :

             фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, расположенного по адресу:                             адрес, не исполнила обязанности по своевременному представлению в ИФНС России по адрес, в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за второй квартал дата (форма по КНД 1151001).

            В соответствии с пп.4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации, налого​плательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п. 5 ст. 174 Налогового Кодекса Российской Федерации, налогоплательщик обязан предоставить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом).

           Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за второй квартал дата (форма по КНД 1151001) подана наименование организации в ИФНС России по адрес 6.10.2017 (вх. № 8498201), предельный срок предоставления декларации – дата, т.е. документ представлен с нарушением срока, установленного п. 7 ст. 431 НК РФ.

   фио в судебное заседание явилась, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, пояснив что действительно имело место нарушение сроков представления декларации из-за технического сбоя в программе, вызванной внесением изменений в регистрационные документы. Налоговое правонарушение совершено впервые, ранее никогда нарушение сроков не допускалось.

               Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 11914 от дата (л.д. 1-3), актом налоговой проверки № 20990 (л.д.10-13) и другими материалами.

Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

           Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Порядок привлечения лица к административной ответственности и срок привлечения не нарушен.

          При назначении административного наказания  учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ранее к административной ответственности не привлекалась, обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, предусмотренных  статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

 Руководствуясь статьями  29.9, 29.10, 29.11, 32.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        фио